
1 
 

 

 

 

UAB „Vilniaus vandenys“     2020-12-04 

Generaliniam direktoriui Mariui Švaikauskui 

Spaudos g. 8-1, Vilnius 

 

DĖL NUOTEKŲ DUMBLO TVARKYMO 

 

Gerbiamieji, 

 

2020-12-02 žiniasklaidos portale 15min.lt buvo publikuotas straipsnis „Iš dumblo gauto komposto išvežimas 
iš „Vilniaus vandenų“ užminė mįslę: sunkvežimiai valandą stovi prie Gariūnų ir grįžta atgal“. 

Apgailestaujame dėl kilusios situacijos. Siekiant užtikrinti, kad Jums būtų pateikta objektyvi informacija tiek dėl 
straipsnyje nurodytų aplinkybių, tiek dėl mūsų veiklos, šiuo raštu pateikiame Jums paaiškinimus dėl aktualių 
aplinkybių. 

Dėl dumblo perdirbimo 

UAB „Bioineksas“ (toliau – bendrovė) vykdydama 2020-02-21 sutartį Nr. SUT20-P-55 su UAB „Vilniaus 
vandenys“ teikia dumblo atliekų apdorojimo (kompostavimo) paslaugą. Dumblo atliekos yra perdirbamos 
kompostavimo būdu, kad jos būtų sutvarkytos ir tvarkymo rezultate gaunamas kompostas būtų grąžinamas 
atgal į žemę. Taigi dumblo (atliekų) perdirbimo rezultate yra gaunamas kompostas.  

Pažymime, jog kompostas jau nebėra atliekos, o yra atliekų perdirbimo veiklos rezultatas. Kartu, kompostas 
yra produktas, kuris yra ir gali būti realizuojamas rinkoje; realizavimo būdai priklauso komposto poreikio rinkoje.  

Didžioji dalis bendrovės (kaip ir kitų bendrovių užsiimančių šia veikla) pagaminamo komposto yra neigiamos 
vertės produktas, kuris yra realizuojamas jo naudotojams (gavėjams) nemokamai (pvz. perduodant 
ūkininkams žemės rekultyvavimui) arba realizuojamas sumokant pinigus komposto gavėjui, dalis yra 
realizuojama neatlygintinai perduodant į atliekų tvarkymo centrus žemės plotų, sąvartynų rekultivavimui; tačiau 
ši galimybė yra ribota, nes sąvartynuose komposto poreikis yra ribotas ir aktualus tik tuo metu, kai yra 
atliekamas sąvartynų sekcijų uždarymas ir apželdinimas. Bendrovės veikloje tik nedidelė dalis yra 
realizuojama teigiama verte komposto pirkėjams (vid. kaina 3 - 5 Eur be PVM už toną komposto). 

Pateikiame duomenis apie nuo 2020-05-04 (paslaugų teikimo UAB „Vilniaus vandenys“ pradžia) iki 2020-11-
30 komposto realizavimo pasiskirstymą, kurie paaiškina mūsų veiklos ypatumus. Per nurodytą laikotarpį iš 
priimto dumblo buvo pagaminta  8977,68 t. komposto kiekis, kuris buvo realizuotas sekančiomis proporcijomis: 

• 66 proc. – žemės ūkio veiklos vykdytojams (šiuo metu visas realizavimas buvo be pajamų gavimo); 

• 29 proc. – sąvartynų rekultivavimui; 

• 5 proc. – kiti naudotojai (pardavimai mažais kiekiais). 

Primename, jog per nurodytą visą veiklos laikotarpį, t.y. nuo 2020-05-04 iki 2020-11-30, UAB „Vilniaus 
vandenys“ yra perdavę bendrovei  perdirbimui 16 351,01 t. dumblo.  

Per atitinkamą laikotarpį yra perdirbta ir/ar sunaudota dumblo kompostavimo procese: 

• 16351,01 t. dumblo; 

• 2256,74 t. smėlio; 

• 8989 t. žaliųjų atliekų; 

• 4302 t. kitų atliekų. 

 Vilniaus vandenys UAB 
GAUTA 
2020-12-06 Nr. GD20-11581



2 
 

Pažymime, jog visi UAB „Vilniaus vandenys“ atsiskaitymai su bendrove už atliekų kompostavimo paslaugas 
yra detaliai apskaičiuojami (kiekiai, sumos) ir fiksuojami kas mėnesį sudaromose suderinimo aktuose. Šie 
dokumentai yra valdomi UAB „Vilniaus vandenys“, bet esant poreikiui galime juos pateikti papildomai. 

UAB „Vilniaus vandenys“ 2020-12-02 esame perdavė visus komposto vežimo važtaraščius už laikotarpį nuo 
2020 m. gegužės iki 2020 m. gruodžio mėn. (viso 8977,68 t. komposto), kuriuose pateikti komposto gavėjų 
duomenys ir pristatymo adresai bei kiekvienai pristatymo vietai nustatyti kiekiai. 

Šiuo metu veiklavietėje yra perdirbama 12760 t. dumblo, kuris yra kompostavimo procese. Veiklavietėje yra 
180 t. komposto, skirto realizavimui. Pažymime, jog be šio kiekio, šio rašto pateikimo dienai veiklavietėje yra 
121 t. komposto, kuris turėjo būti perduotas komposto gavėjams, bet nėra išvežtas. 

Kadangi sutarties vykdymas su UAB „Vilniaus vandenys“ prasidėjo 2020-05-04, ankstesniu laikotarpiu nevyko 
dumblo perdavimas mūsų bendrovei. 

Dėl komercinę paslaptį sudarančių duomenų 

Siekiant užtikrinti bendrovės įsipareigojimų pagal sutartį su UAB „Vilniaus vandenys“ tinkamą įvykdymą ir 
susidarančio dumblo kiekio perdirbimą, bendrovei svarbu turėti nuolatinius komposto naudotojus (gavėjus), 
kurie priimtų šią produkciją. 

Dumblo perdirbimo ir, atitinkamai, iš jo gaunamo komposto gamybos veiklos sektoriuje komposto naudotojų ir 
vietų, kuriuose nemokamai yra priimamas kompostas, duomenys yra komerciškai jautrūs ir bendrovė juos 
saugo. Tokį poreikį lemia tai, jog: 

• bendrovė konkuruoja su kitais komposto gamintojais dėl komposto naudotojų (klientų). Jeigu mes 
netenkame kliento, kuris nemokamai priima kompostą, bendrovė patiria papildomų išlaidų dėl jo 
realizavimo (kiti naudotojai priimą kompostą už užmokestį); 

• Šiame verslo sektoriuje dėl konkurencinių priežasčių pasitaiko sabotavimo atveju, kai konkurentai 
užteršia pavojingomis atliekomis ar medžiagomis teritorijas, kur buvo iškrautas / panaudotas 
kompostas, taip sukeliant žalą komposto gavėjui ir, atitinkamai, gamintojui, t.y. komposto gavėjas 
(klientas) nutraukia bendradarbiavimą, o komposto gamintojas gali  būti apkaltintas netinkama veikla 
ir pan. 

Ši faktorius bendrovei yra itin jautrus svarbus, kadangi jau anksčiau esame gavę grasinimų iš 
konkurentų, jog šios veiklos sektoriuje ilgai neužsibūsime. 

• Patys komposto naudotojai (ūkininkai) nėra linkę viešinti fakto dėl komposto iš dumblo naudojimo (nors 
jų naudojamose veiklose tai atitinka visus keliamus reikalavimus). 

Todėl bendrovė yra ėmusi visų priemonių, siekiant užtikrinti, kad duomenys apie komposto naudotojus 
(gavėjus), iškrovimo vietas nebūtų pasiekiami tretiesiems asmenims.  

Dėl šių priežasčių ir susiklosčiusių netipinių aplinkybių (kurias aptariame žemiau), kurios kilo lapkričio 26, 27 d., 
buvo imtasi veiksmų grąžinti komposto siuntas atgal į veiklavietę.  

Dėl komposto siuntų grąžinimo į bendrovės veiklavietės teritoriją 

Paaiškiname situaciją dėl 2020 m. lapkričio 24, 26, 27 dienomis vykdytų komposto išvežimo reisų ir jų 
grąžinimo į bendrovės veiklavietę, Titnago g. 74, Vilnius. 

Bendrovė komposto vežimui visada užsako transporto priemones, kadangi, kadangi pati neteikia vežimo 
paslaugų. 

Pagal sutartį su vežėju UAB „Transporto era“, vežėjui buvo pateiktos šios instrukcijos: 

• Pristatyti krovinį nurodytam gavėjui; 

• Jei gavėjas atsisako priimti krovinį, turi informuoti bendrovės gamybos vadovą, ir laukti jo nurodymų; 

• Jeigu kyla bet kokia nestandartinė situacija informuoti gamybos vadovą ir laukti nurodymų. 

Visiems vežimams yra forminami el. važtaraščiai per sistemą i.VAZ, o mėnesio gale komposto gavėjui 
išrašoma Komposto pažymą, kurioje atsispindi gautas kiekis. 

 

 



3 
 

2020 m. lapkričio mėn. bendrovėje užfiksuoti šeši komposto siuntų grįžimo atvejai, du dėl meteorologinių 
sąlygų, keturi dėl transporto priemonių sekimo: 

• Lapkričio 24 d. iš bendrovės veiklavietės išvyko dvi transporto priemonės su kompostu (išvežtas kiekis: 
22,6 t. ir 22,8 t.,), skirtos jų gavėjui – ūkininkui, esančiam Vilniaus r. Kalveliai. Transporto priemonėms 
išvykus, ūkininkas informavo vairuotoją, jog nepriims iškrovimui komposto dėl blogų oro sąlygų – dėl 
drėgmės nebuvo galimybės privažiuoti prie laukuose esančio iškrovimo vietos. Todėl šios transporto 
priemonės su visu komposto kiekiu pakeliui iš veiklavietės sustojo prie Gariūnų ir laukė bendrovės 
gamybos vadovo tolimesnio nurodymo. Buvo duotas nurodymas grįžti į veiklavietės teritoriją. 
Pasikeitus situacijai ūkininkas pranešė, kad šias dvi mašinas gali priimti, todėl suderinus iškrovimo 
galimybę, tos pačios dvi transporto priemonės išvyko pas gavėją ir jam perdavė važtaraščiuose 
nurodytą komposto kiekį. 

Šiam gavėjui kompostas taip pat buvo vežamas rugsėjo mėn. ir spalio mėn. (tikslūs duomenys ir kiekiai 
pateikti UAB „Vilniaus vandenys“ perduotuose važtaraščiuose). 

• Lapkričio 26 d. iš bendrovės veiklavietės išvyko dvi transporto priemonės su kompostu (išvežtas kiekis: 
19 t., 18,32 t – pirmu vežimu ir 19,76 t.; 20,74 t. – antru vežimu), skirtos tam pačiam gavėjui – ūkininkui, 
esančiam Vilniaus r. Kalveliai. Transporto priemonėms išvykus vairuotojai pastebėjo, jog nuo 
veiklavietės teritorijos transporto priemonės yra sekamos pilkos spalvos Volvo markės automobilio, 
v/n LYN 984, kuris vairuotojams sukėlė įtarimą. Vairuotojams susisiekus su bendrovės gamybos 
vadovu buvo duotas nurodymas įsitikinti, ar ne klaidingai suprato aplinkybes. Šiuo tikslu transporto 
priemonės nuvažiavusios iki Gariūnų turgavietės sustojo. Įsitikinus, kad minėtas automobilis juos tikrai 
seka, gamybos vadovo nurodymu komposto siuntos buvo grąžintos į veiklavietę. Sugrąžintas ir 
iškrautas visas komposto kiekis. Bendrovės gamybos vadovui atvykus į veiklavietę, apžiūrėjus šalia 
esančias teritorijas, nebuvo pastebėta įtartinų automobilių. Todėl buvo duotas nurodymas per naujo 
pakrauti kompostą ir įvykdyti užsakymą. Vairuotojams pavažiavus nuo veiklavietės buvo pastebėtas 
sekantis automobilis; bendrovės gamybos vadovas davė nurodymą grįžti į veiklavietę ir nebetęsti 
užsakymo. Visi nurodyti vežimai buvo vykdyti su važtaraščiais. 

Šiam gavėjui kompostas buvo vežamas ir perduodamas ir anksčiau, kaip paminėta aukščiau (tikslūs 
duomenys ir kiekiai pateikti UAB „Vilniaus vandenys“ perduotuose važtaraščiuose). 

• Lapkričio 27 d. iš bendrovės veiklavietės išvyko dvi transporto priemonės su kompostu (išvežtas kiekis: 
20,66 t. ir 23,12 t.), skirtos jų gavėjui – ūkininkui, esančiam Vilniaus r. Kalveliai. Transporto 
priemonėms pajudėjus iš veiklavietės teritorijos vairuotojai pastebėjo, jog transporto priemones vėl 
seka automobilis, kaip ir ankstesnę dieną. Vairuotojai nuvažiavę iki Gariūnų turgavietės sustojo ir 
informavo apie situaciją bendrovės gamybos vadovą. Buvo duotas nurodymas grįžti į veiklavietę. 
Sugrąžintas visas komposto kiekis.  

Šiam gavėjui kompostas buvo vežamas ir perduodamas ir anksčiau, kaip paminėta aukščiau (tikslūs 
duomenys ir kiekiai pateikti UAB „Vilniaus vandenys“ perduotuose važtaraščiuose). 

Pastebime, jog konkrečiam gavėjui vežtas komposto kiekis nurodytomis dienomis skyrėsi, kadangi 
frontaliniu krautuvu yra pakraunamas preliminariai numatomas kiekis atsižvelgiant į transporto 
priemonės parametrus. Šiam gavėjui neturi įtakos tikslus komposto kiekis, kadangi perdavimas turėjo 
būti neatlygintinis. Praktikoje, net tais atvejais, kai perdavimas būna atlyginis, apmokėjimas vykdomas 
pagal faktinį svorį, t.y. į transporto priemones pakrautą ir pasvertą svorį. 

Apgailestaujame, jog dėl lapkričio 26 d. bendrovėje buvusio nuotolinio darbo (bendrovės vadovas ir dauguma 
administracijos darbuotojų dirbo nuotoliniu būdu), gamybos vadovas neinformavo bendrovės vadovo apie 
nustatytą sekimo atvejį lapkričio 26 d. Tik sekančią dieną pasikartojus situacijai, bendrovės vadovas buvo apie 
tai informuotas ir ėmėmės veiksmų rinkti duomenis apie galimą sekimą. Turėjome įtarimų, jog sekimą vykdė 
bendrovės konkurentai, todėl nedelsiant kreipėmės į advokatų kontorą (lapkričio 30 d.), o po dviejų dienų, t.y. 
gruodžio 2 d., jau buvo publikuotas straipsnis 15min.lt.   

Patvirtiname, jog visos nurodytu laikotarpiu vežtos ir grąžintos komposto siuntos buvo kokybiškos ir atitiko 
visus keliamus kokybės ir saugumo reikalavimus. Pateikiame tai patvirtinančius kokybės sertifikatus.  

  

Veiksmų planas dėl situacijos sureguliavimo 

Vertiname mūsų bendradarbiavimą ir siekiame, kad panašios situacijos nepasikartotų. Šiam tikslui užtikrinti 
ėmėmės toliau nurodytų žingsnių: 



4 
 

• bendrovėje atliktas vidinis tyrimas dėl susidariusios situacijos ir savalaikio vadovo neinformavimo;  

• raštu nustatytos taisyklės dėl tokiu atvejų valdymo bendrovėje ir savalaikio komunikavimo, siekiant 
tinkamai koordinuoti tokias situacijas; taip pat nustatyti reikalavimai: 

o iš teritorijos (veiklavietės) bus galima išleisti transportą tik įsitikinus, kad jis tikrai bus priimtas 
gavėjo; 

o pastebėjus transporto priemonių sekimą - nenutraukti judėjimo, o nedelsiant informuoti 
tiesiogiai bendrovės vadovą dėl tolimesnių nurodymų. Bendrovės vadovas ar jo paskirtas 
asmuo nedelsiant turi kreiptis į teisėsaugos institucijas (policiją), siekiant išsiaiškinti galimo 
sekimo aplinkybes;  

o vežimo paslaugas teikiančiai įmonei nustatomos griežtos sąlygos ir sutartiniai įsipareigojimai 
dėl taisyklių laikymosi, taip pat nustatyta pareiga supažindinti vairuotojus su reikalavimais 
bendrovės komposto vežimo. 

Bendrovė supranta susidariusios situacijos jautrumą ir dar kartą apgailestauja, kad šios aplinkybės sąlygojo 
tokius žiniasklaidos veiksmus.  

Artimiausiomis dienomis planuojame pateikti pranešimą žiniasklaidai dėl publikacijoje nurodytų aplinkybių ir jų 
turinio teisingo paaiškinimo. 

Suprantame atsakingo verslo reikalavimus, laikomės šių įsipareigojimų ir imamės visų priemonių, kad tokių 
galimų dviprasmiškų ar negatyvių situacijų ateityje nepasikartotų. 

Esame pasirengę bendradarbiauti ir pateikti bet kokią kitą Jums svarbią informaciją. 

 

Pridedama: 

 

Pagarbiai 

Direktorius      Marius Paulauskas 


